Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

ATA DA 10ª (DÉCIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA GESTÃO

2022/2025 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS E

INAUGURAÇÃO DO RETRATO DA EX-PRESIDENTE RITA DE

CÁSSIA SANT’ANNA CORTEZ NA GALERIA DE EX-PRESIDENTES

DO IAB, REALIZADA NO DIA 06 DE JULHO DE 2022 (SEIS

DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS), DE FORMA

HÍBRIDA (VIRTUAL E PRESENCIAL), NA PLATAFORMA ZOOM.

No sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e

vinte e dois, às dezoito horas, no  plenário do

Instituto dos Advogados Brasileiros,  reunidos  de

forma híbrida,  conforme convocação, endereço

https://us06web.zoom.us/j/82574334309, verificado o

quórum com a presença dos sócios, conforme previsto

no art. 54, § 1°, do Regimento Interno, na forma da

autorização de acesso constante da plataforma

utilizada em caráter excepcional, foi declarada

aberta a sessão pelo Presidente do IAB nacional,

Doutor Sydney Sanches, tendo sido a mesa composta

pelo Secretário-Geral, Doutor Jorge Rubem Folena de

Oliveira, e pela Diretora Secretária, Doutora Edmée

da Conceição Ribeiro Cardoso, a quem coube a

secretaria dos trabalhos. O Doutor Sydney Sanches

cumprimentou a todos e todas, agradecendo a presença

dos sócios e sócias identificados presencialmente e

na plataforma tecnológica nessa nossa décima

plenária híbrida da Casa de Montezuma. Dando início

aos trabalhos o Senhor Presidente disse que essa

será uma sessão muito especial, em razão de todo

contorno desta solenidade, onde haverá a inauguração

do retrato da ex-presidente, Dra. Rita Cortez, na

galeria de ex-presidentes do IAB. Seguindo, o

presidente convidou para compor a mesa de trabalho

o sócio benemérito, Dr. José Bernardo Cabral, o

presidente do Conselho Federal da Ordem dos

Advogados do Brasil, Dr. José Alberto Simonetti, de

forma virtual, o Dr. Luciano Bandeira, presidente

da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Rio

de Janeiro, o orador oficial do IAB, Dr. Sérgio

Tostes, e a homenageada do dia, Dra. Rita Cortez.

Com a mesa de trabalho devidamente composta, o

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

presidente convocou o Dr. José Bernardo Cabral para

uma fala inicial à Dra. Rita Cortez. Após a fala do

Dr. José Bernardo Cabral, o Secretário-Geral, Dr.

Jorge Folena, fez a leitura de um pequeno texto

direcionado à Dra. Rita Cortez, a pedido da Dra.

Maria Lúcia Gyrão, Presidente da Comissão de

Filosofia do IAB. Em seguida, aproveitou para

registrar as ausências justificadas, sendo elas:

Desembargador Ricardo Rodrigues Cardoso,

Corregedor-Geral de Justiça, Desembargador Elton

Leme, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do

Rio de Janeiro, Desembargadora Edith Maria Corrêa

Tourinho, Presidente do Tribunal Regional do

Trabalho da 1ª Região, Desembargador João Batista

Berthier Leite Soares, Procurador-Chefe do

Ministério Público do Trabalho do Estado do Rio de

Janeiro, Dr. Mário Luiz Oliveira da Costa,

Presidente da Associação de Advogados de São Paulo,

Dr. José de Lima Ramos Pereira, Procurador-Geral do

Trabalho, Dr. Leonardo Lamachia, Presidente da

OAB/RS, Dr. Luciano de Souza, Procurador-Geral de

Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de

Janeiro, Dr. Gustavo Brigagão, Presidente do Centro

de Estudo das Sociedades de Advogados, Dra. Patrícia

Vanzolini, Presidente da OAB/SP, General de Exército

Luís Carlos Gomes de Matos, Presidente do STM,

Ministro Luiz Fux, Presidente do Supremo Tribunal

Federal, Ministro Emmanoel Pereira, Presidente do

Tribunal Superior de Trabalho. Seguindo, o

presidente passou a palavra para o Dr. José Alberto

Simonetti para que possa fazer sua saudação à Dra.

Rita Cortez. Porém, antes de passar a palavra, o

presidente parabenizou o Dr. Simonetti e a Diretoria

do CFOAB pelo brilhante trabalho realizado na

derrubada dos vetos presidenciais à Lei n.

14.365/2022, que alterou o Estatuto da OAB, cuja

derrubada propiciaram mais conquistas para a

advocacia, dentro dos compromissos que o CFOAB vem

tendo em prestigiar toda classe de advogadas e

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

advogados. Com a palavra, o Dr. José Alberto

Simonetti agradeceu as congratulações e, após,

passou a fazer sua saudação. Ato contínuo, o

presidente passou a palavra ao Dr. Luciano Bandeira

para fazer sua salva. Logo após, o presidente fez o

registro dos membros da diretoria do IAB presentes

no plenário. Continuando, convocou o orador oficial

do IAB, Dr. Sergio Tostes, para que faça a saudação

final. Seguindo, foi dada a palavra à Dra. Rita Cortez

para que possa fazer o seu discurso. Logo após, o

presidente convidou a Dra. Rita a fazer o

descerramento do seu quadro na galeria do ex-

presidentes. O presidente aproveitou para fazer o

registro que a Dra. Rita Cortez foi a primeira mulher

do Instituto a receber o conjunto de medalhas

Esperança Garcia. Feito o descerramento, dando

continuidade à sessão, passou-se às posses do dia.

Foi dada posse à Dra. Zaira da Conceição Sardinha

Vitor de Carvalho, ao Dr. Pedro Ivo Leão Ribeiro

Agra Belmonte e ao Dr. Antônio Carlos de Almeida

Castro (Kakay), todos como membros efetivos e

saudados por sua proponente, Dra. Rita Cortez. Por

fim, os empossados fizeram sua primeira saudação

como membros do IAB.  Às vinte horas, nada mais

havendo a ser tratado, o Dr. Sydney Sanches,

Presidente da Sessão Plenária, deu por encerrada a

10ª Sessão Ordinária híbrida. Para constar, eu Edmée

da Conceição Ribeiro Cardoso, Diretora secretária,

lavrei a presente ata, que vai por mim assinada,

assim como pelo Dr. Sydney Sanches.

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Sydney Limeira Sanches

Presidente do IAB Nacional

Edmée da Conceição Ribeiro Cardoso

Diretora Secretária de Diversidade e Representação

Racial